quibus et bonitas, et scientia, et alia huiusmodi permittuntur.

Ideo, precor, doce disciplinam, quia « ego deliqui, » a quo delicto non poteram liberari nisi per disciplinam : « deliqui » dico « priusquam humiliarer, » id est, priusquam flagellis tuis me corripes : et « propterea » quia me humiliasti, « custodivi eloquia tua, » id est, implevi mandata tua.

Et quia per tribulationem me fecisti custodire eloquium tuum, ideo « bonus es tu, et in » hæc « tua » tanta « bonitate doce me justificationes tuas, » id est, fac me assuetum in mandatis tuis, ut si veniant mihi tribulationes, jam non commovear.

Et necesse est ut doceas, quia « iniquitas superborum est multiplicata super me, » id est, plures inferunt tribulationes quam humanitas possit sustinere : « Ego autem » per hæc omnia non sum fessus, sed potius « scrutabor mandata tua » et hoc non parum, sed « in toto corde meo. »

Multiplicati sunt, et hoc obstinato animo ; et hoc est : « cor eorum, » quod deberet esse molle et misericordia erga comparēs commoveri, « est coagulatum, » id est induratum « sicut lac, ego vero » inter hæc omnia « legem tuam meditatus sum, » id est, in frequenti meditatione habui mandata tua, per quæ contra obstinatos resistebam.

Et quia legem tuam meditatus sum, ideo placuit mihi quod me humiliasti ; et hoc est : « bonum mihi quia humiliasti me, » id est, jucundum est mihi, quod tribulationes mittendo me afflixisti ; et hoc est : Bonum mihi immissa tribulatio, « ut discam justificationes tuas » impletionem et cognitionem.

Ideo dico quia ipsa humiliatio, quæ legem docet, sit bona, quoniam ipsa lex, quæ per ipsam humiliationem habetur, placens est et jucunda ; et hoc est : « bonum mihi lex oris tui, » id est, Evangelium, quod tuo ore, id est Filii tui, locutus es, bonum dico « super millia auri et argenti, » id est, super quantacumque divitias hujus sæculi.

Iod.

« Manus tuæ. » Huic octonario præscribitur Iod, quod *principium* vel *scientia* interpretatur, quia fidelis qui hic loquitur, præcatur Deum ut eum reducat ad principium suum, in quo creatus fuit, scilicet faciat ut immortalitati et impassibilitati conferat beatitudinem scientiæ, in qua creatus fuit, a qua cognoscit se dejectum per primi parentis inobedientiam.

Continuatio : Ideo bonum est quod humiliasti, ut per hoc revertar ad principium in quo me creasti ; et hoc est : O Domine, manus tuæ, » id est operatio tua, « fecerunt me, » quantum ad animam, « et plasmaverunt me, » quantum ad corpus. Licet Deus omnia fecisset, creatio tamen hominis attribuitur manibus Dei propter dignitatem : et quia me fecisti, cum non statim possim redire ad illam perfectionem in qua me creasti, « da mihi intellectum, » id est, illumina rationem meam, « ut » per hoc « discam

mandata tua, » id est, intelligam et impleam; per A. quæ præcepta tandem potero redire ad perfectionem mei principii.

Ideo debes illuminare intellectum, quia « qui timent te, » id est sancti viri, fideles tui, « videbunt me » sic illuminatum, « et » inde « lætabuntur » et item propter hoc debes dare intellectum, « quia » ego « in verbo, » id est, in Filio « tuo, supersperavi, id est, magis a Filio tuo speravi bonum, quam meum meritum posset promereri. Vel, in verba tua, id est, in impletionem verborum tuorum supersperavi. Vel, si hoc fructu peto ut des mihi intellectum, quia qui timent te modo servili timore, videbunt me, id est, attendent me illuminatum, et de peccatore justificatum, et facti imitatores lætabuntur.

Ideo peto ut des intellectum, quo possimus reverti B ad nostrum principium, quia cognosco patres et nos filios per inobedientiam ab illa dignitate dejectos esse: et hoc est, o « Domine, » ego cognovi quia iudicia tua, » scilicet, quod primos parentes passibiles et immortales fecisti et miserix subditos, sunt « æquitas, » id est juste facta: « et » etiam « me humiliasti, » id est, in istis miseriis afflixisti, et hoc « in veritate tua, » id est, tuo justo iudicio.

Per istud iudicium sumus in miseriis, sed contra illas miseras « fiat misericordia tua » mihi « servo tuo, ut consoletur me » in miseriis: et hoc peto « secundum eloquium tuum, » id est, promissiones tuas, qui dixisti: Convertimini ad me, et ego revertar ad vos. Et alibi: « Viduam ejus benedicam, pauperes ejus saturabo panibus (Psal. CXXXI). » Viduam intelligit Ecclesiam. C

Fiat misericordia ad consolandum inter mala, et etiam veniat misericordia, quæ facit nos vivere æterna vita; hoc est: « veniant mihi miserationes tuæ, » id est effectus piæ affectionis et misericordiæ tuæ, « et » per ipsam « vivam » æterna vita, reductus ad dignitatem mei principii, « quia lex tua meditatio mea est » id est, semper meditor de impletionem tuæ legis.

Mihi veniant miserationes, « superbi » autem « confundantur, » id est, erubescantiam habeant de peccatis suis, « quia iniquitatem in me fecerunt » et hoc « injuste » sine commisso meo, « ego autem exercebar, » id est, exercebor « in mandatis tuis » adimplendis. D

Confundantur superbi, et per hoc fiant « timentes te » et inquirentes testimonia tua, et sic « convertantur mihi, » hoc est, convertantur ita, quod sint similes mihi: « et qui noverunt testimonia tua » cognitione, licet non etiam cogitatione, convertantur mihi.

Dico veniant miserationes ut vivam, et ut vivere possim, « fiat cor meum, » Domine, « immaculatum » per remissionem peccatorum « in justificationibus tuis, » id est, « ut » per impletionem præceptorum « non confundar » cum impiis, quando dicitur eis: « Discedite a me, maledicti, » etc. (Matth. XXV).

Caph.

« Defecit in salutari. » In hoc octonario ostenditur fidelis qui loquitur, jam fessus longa militia, cupiens dissolvi et quiescere cum Christo, nec tamen adhuc recusans laborem: et ideo bene ei Caph præscribitur, quod interpretatur *incurvatus*. Congruus ordo videtur, ut qui jucundas habuit passiones, legem Dei obtinuit jugi meditatione, ut jam quiescere et principium naturale obtinere desideret.

Continuatio: Ideo opto ut veniant mihi miserationes tuæ, et vivam æterna vita, quia « anima mea » præ desiderio mei principii « defecit » ab omni jucunditate præsentis, eundo « in tuum salutare, » id est, Filium tuum: scilicet, ideo vilipendo hæc terrena, ut perveniam ad æternitatem, quam jam obtinet nostra natura in Domino nostro Jesu: « et in verbum tuum, » ipsum Filium, quem ante vocavi salutare, « supersperavi, » id est, majorem mercedem meæ militiæ obtenturum me credidi, quam posset humanus homo promereri. Unde Apostolus: « Non sunt condignæ passiones hujus temporis, ad futuram gloriam quæ revelabitur in nobis (Rom. VIII). »

Anima defecit ab omni appetitu terrenorum, et etiam « oculi mei » interiores, scilicet ratio bene illuminata, « defecerunt » ab omni consideratione et delectatione terrenorum, tendentes « in eloquium tuum, » id est, ad intuitionem tui eloquii, scilicet Filii tui, quo tu voluntatem tuam ostendis et eloqueris. Vel, « eloquium tuum, » id est, præceptum tuum: « oculi » dico « dicentes, » id est, tractantes apud se, « quando consolaberis me, » id est, quando perduces me ad optatum principium, ut cum Christo jam requiescam.

Ideo opus est mihi consolatione, quia hic mali per multa flagella me volunt a bono retrahere; et hoc dicit: « quia factus sum sicut uter in pruina: » comparans se utri, quod est corium mortui animalis, innuit suam mortificationem, scilicet quod jejunando et vigilando, et aliis similibus modis, carnem suam mortificet: et sicut uter bene retinet infusum liquorem, ita ipse bene custodiet infusam sibi prædicationem, et a Deo commissam: et sicut uter positus in pruina contrahitur et siccatur, ut jam liquorem commissum conservare non possit, ita fidelis iste positus inter malos, frigore infidelitatis et turpis vitæ maculis astrictos, multis persecutionibus cogitur dimittere et fundere liquorem divini verbi sibi commissi: et licet ita sim factus « sicut uter in pruina, » tamen « justificationes tuas, » id est præcepta tua, quibus homines justificantur, « non sum oblitus, » quin semper ea custodirem et adiuplerem.

Et quandoquidem, o Domine, sum factus sicut uter, ergo « quot sunt dies servi tui, » id est, quando patiar ego istas miseras? id est, « quando facies iudicium? » scilicet separationem, quod jam non possint mihi nocere, « de persequentibus me » qui in hac vita nobis sunt commixti et cohabitantes.

Et opus est ut facias iudicium, quia « iniqui nar-
raverunt mihi fabulationes : » in hoc comprehendit
omnes rationes quibus hæretici et alii mali volunt
justum reddere participem perversitatis : « sed » ea
« non » fuerunt mihi complacita « ut lex tua » est
mihi.

Ideo quia « omnia mandata tua » sunt « veritas, »
id est, a me vera esse comprobata, cum dicta eorum
fabulationes habeam : et cum non possint erga me
fabulationibus suis proficere, ipsi « iniqui sunt me
persecuti » multa mala inferendo, ut saltem per hoc
me suæ voluntati subjicerent ; sed, tu Domine, « ad-
juva me. »

Et opus est ut adjuves, quia « me consummave-
runt in terra, » id est perfecte reddiderunt me in
amorem terrenorum, sicut ipsi volebant : ita tamen,
quod « paulo minus, » id est parum deficit quin me
in amorem terrenorum involverent. Vel, in terra, id
est in hac vita paulo minus consummaverunt, id est
fere interfecerunt me, « ego autem non dereliqui
mandata tua. »

Non dereliqui mandata tua, et ideo, Domine, de fu-
turo « vivifica me, » id est fac me perseverare in
mandatis tuis : neque hoc peto confusus meis meri-
tis, sed « secundum misericordiam tuam : » et sic vi-
vificatus, « custodiam testimonia oris tui, » scilicet,
præcepta evangelica.

Lamed.

« In æternum, Domine. » In hoc octonario osten-
ditur quod justus ille, qui modo ostendit se afflictum,
cum intelligit Deum nondum velle perducere ad re-
quiem optatam, non recusat, sed se ad labores susti-
nendos hic paratum ostendit : et ideo præscribitur.
huic octonario Lamed, quod interpretatur *cor servi-
tutis*.

Continuatio : Ideo bene debeo custodire testimo-
nia tua, Domine, quia « Verbum tuum, » id est Filius
tuus, « permanet in cælo, » id est in cælestibus crea-
turis et « hoc in æternum. » Vel ideo debet custo-
dire, quia etiam angeli custodiunt : et hoc est : Ver-
bum tuum, id est impletio mandatorum tuorum, per-
manet in cælo, id est in angelis, quia Dei mandata
semper adimplent, et hoc in æternum.

Et non tantum in cælo, sed etiam « veritas tua, »
id est Filius tuus, permanet « in generatione » prio-
rum justorum, « et generationem » justorum Novi
Testamenti. Vel, veritas, id est, ipsa lex tua, perma-
net a generatione in generationem, id est a princi-
pio usque ad finem mundi : sicut in Abel et in aliis
sanctis viris « fundasti, » id est, stabilem posuisti
« terram, » id est Ecclesiam, « et permanet » quia
nunquam ulla poterit prorsus tribulatione deleri.

Et non tantum terra, id est, communis Ecclesia
tua dispositione est fundata, sed etiam « dies, » id
est sapientiores viri, et illustriores in Ecclesia, qui
alios illuminare possunt, « perseverant ordinatione
tua » contra fluctus mundi, bene dico diem tua disposi-
tione perseverare, terram autem fundatam esse, etc.,

PATROL. CXVI.

A « quoniam omnia serviunt tibi » in quo apparet te
esse omnipotentissimum.

Tu talis es qui diem ita ordinasti, terram statui-
sti, et lex tua talis est, « quod nisi ipsa lex tua me-
ditatio mea esset, » perirem in persecutione inimi-
corum « tunc, » id est, quando inimici persequuntur,
« perissem in humilitate mea forte, » ideo dicit quasi
per liberum arbitrium suum se habere hoc, ut eis
cederet, vel non cederet.

« In æternum. » Præmissis quibusdam causis,
quare debeat Deo servire, ostendit se cor servitutis
habere. Continuatio : Quia meditatione tuæ legis me
a perditione liberasti, et cætera prædicta fecisti, ideo
« non obliviscar justificationes tuas in æternum, »
id est per totam vitam meam, « quia in ipsis justifi-
cationibus vivificasti me, » liberando a conformi-
tate malorum, et conferendo virtutes.

Et quid per singula? « Tuus sum ego, » id est
serviens tibi per omnia, et ideo « salvum me fac, »
perducendo ad æternitatem, « quoniam justificationes
tuas exquisivi » ad intelligendum et complen-
dum.

Et necesse est ut salves, quia « peccatores expec-
taverunt me, » scilicet opportunum tempus, et ido-
neas deceptiones querendo, ad hoc « ut me perde-
rent; » sed tamen ego « intellexi testimonia tua »
per quod contra hæreticos me munivi.

Et in ipsis testimoniis intellectus, scilicet « vidi
finem omnis consummationis » virtutum, scilicet co-
gnovi æternitatem esse finem, ad quam perveniatur
ex perfectione virtutum, et ideo « mandatum tuum »
speciale, scilicet de charitate, fuit mihi « nimis la-
tum, » id est multum, quia ut possem pervenire ad
æternitatem, dilatavit me usque ad inimicorum di-
lectionem. Vel aliter : in mandatis quæ dilexi, vidi
finem omnis consummationis, id est cognovi quod
omnis consummatio et perfectio sæcularis habet fi-
nem, sed mandatum tuum, id est præceptio chari-
tatis, est nimis latum, id est dilatatur usque in æter-
num; unde Apostolus : Charitas nunquam excidet.

Mem.

« Quomodo dilexi. » In hoc octonario ostenditur
ille fidelis qui loquitur, intimo amore legem Dei di-
ligere, et ideo super omnes inimicos quantumcunque
astutos se in lege Domini intellectum habere, et
ideo præscribitur huic parti Mem., id est *viscera*,
per quod amorem intimum intelligimus. Ordo quo-
que bonus est. Postquam enim aliquis nactus cor
servitutis, si intimum amorem adhibeat legi, ad ma-
gnam perfectionis cumulum perveniet.

Continuatio : Mandatum tuum est nimis latum, et
« legem tuam » dilexi, et, « Domine, quomodo di-
lexi? » Quasi non possum ostendere quantum dili-
gam : ostendit tamen quædam indicia suæ dilectio-
nis, cum dicit : « Tota die meditatio mea est. »

Et quia sic dilexi, sic in meditatione habui, ideo
« fecisti me prudentem mandato tuo super inimicos
meos » id est plus intellexi de lege tua quam inji-

mici : ideo dico super inimicos, (quia) mandatum tuum (est mihi in æternum,) id est ducit me ad æternitatem, quod non facit inimicis.

Non tantum super quoslibet inimicos me fecisse prudentem, sed etiam (super omnes docentes me intellexi,) id est super scribas et pharisæos et quoslibet alios, qui me sectam erroris volebant docere : ideo sic intellexi, quia assidue cogito de mandatis tuis : et hoc est, (quia testimonia tua meditatio mea est.)

Et inter cæteros doctores (intellexi super senes,) id est super antiquiores et altiores sapientes, et hoc ideo, (quia mandata tua quæsi.)

(Super senes intellexi,) et (prohibui pedes meos,) id est affectiones meas, (ab omni via mala) eorum : ad hoc prohibui, (ut) opere (custodiam verba tua.)

(Custodiam,) et (non declinavi a iudiciis tuis,) quia ita etiam custodi, quod in nullo deviarem a præceptis tuis. Ideo non declinavi, (quia tu legem posuisti mihi) quæ me cohiberet perseverare in mandatis tuis.

Dico intellexi, et implevi, et aliis annuntiavi, in quo fuerunt (eloquia tua) dulcia (faucibus meis,) et (quam dulcia,) id est, infinite fuerunt dulcia : dulcia dico (super mel ori meo, id est plus quam mel sit dulce mihi gustanti.

Eloquia fuerunt mihi dulcia, et (propterea viam iniquitatis odivi) illam (omnem ;) et ut hoc bonum comprobetur, ostendit auctoritatem præceptorum Dei, cum dicit : (a mandatis tuis,) o Domine, hoc (intellexi) quod viam iniquitatis odire debeam, et ideo odivi.

Nun.

(Lucerna pedibus.) In hoc octonario agitur de humilitate, quia ostendit se justus qui loquitur ex se nihil habere, sed omnia a Deo, etiam initium bonæ voluntatis, et ideo præscribitur huic parti Nun, quod interpretatur *unicus*, vel *pascua*, quia unus et solus est Deus, a quo recipit quidquid boni habet, et ipse idem ei est pascua, et plena refectio. Ordo quoque bonus est. Postquam enim ostendit se habere eor servitutis, et per intimum amorem assecutum se legis intellectum, etiam se a iudiciis Dei non declinare, et viam iniquitatis habuisse odio : hæc omnia non sibi, sed gratiæ Dei attribuit.

Continuatio : Super senes intellexi, a iudiciis autem non declinavi, viam iniquitatis odio habui, et hæc omnia non viribus meis, sed quia (Verbum tuum,) id est divinum mandatum, est factum (lucerna,) id est illuminatio qua possum mihi a laqueis diaboli cavere, quos mihi tendunt in tenebris hujus vitæ. Lucerna dico (pedibus,) id est affectionibus (meis) et voluntatibus, per quas anima nostra jam incedat ad bene operandum, quia nec bene velle possumus, nisi gratia Dei illuminemur. Voluntati nostræ est verbum lucerna, (semitis meis,) id est arctioribus operibus meis, verbum tuum, scilicet divinum præceptum, est mihi (lumen,) id est maxime illumi-

nans. Quanto enim potius operatur aliquis, tanto magis illuminatur cognitione Dei. Vel, (Verbum tuum,) id est Filius tuus, factus lucerna per assumptam carnem. Sicut enim in lucerna habetur lumen et testa, ita in Christo divinitas lumen est, humanitas quasi testa continens lumen : quæ lucerna illuminat pedes meos, id est promovet ad hoc, ut possim jam bene velle : et idem verbum est factum lumen semitis meis, id est strictis et arctis operibus : non dicit lucerna, sed (lumen :) quia quanto arctiori semita Deo servit, tanto majus lumen habet, et cognitionem de ipsa divinitate recipit.

Et quia voluntas per te illuminatur, et in semitis lumen præbes, scilicet, quia ex te omnem habemus illuminationem, ideo (juravi et statui,) id est firmiter deliberavi (custodire iudicia) quæ sunt justitiæ tuæ, id est, quæ tu facis per tuam justitiam. Custodit ille iudicia, quia si habeat adversitatis non frangitur, sed iudicio Dei sibi dari intelligit. Si autem prosperitatem habeat, non extollitur, sed secundum Dei voluntatem dispensat : dico custodire, juravi etiam custodire, id est sicut deliberavi, ita stabiliter complevi.

Quia statui custodire, ideo (sum humiliatus,) id est afflictus (usquequaque,) id est ex omni parte et omni genere afflictionis, quia stabiliter observabam iudicia et testimonia tua. Humiliatus sum, sed, tu (Domine, vivifica me) ne cedam affligentibus me (secundum verbum tuum,) id est secundum prosperitatem.

Dico humiliatus sum, et in ipsa humiliatione obtuli tibi sacrificia (oris mei,) id est laudes quæ erant oris mei : quia quod dicebam ore, complevi opere : et hoc (voluntarie,) id est bona intentione, pura voluntate : et quia in humilitate sacrificavi tibi, et voluntarie, ideo, o Domine, (beneplacita fac) mihi vota mea, (et iudicia tua doce me,) id est fac asuescere et opere adimplere.

Et ideo opus est ut doceas, (quia anima mea,) id est vita animæ meæ (est semper in manibus meis,) id est operibus meis : quia si desinam bene operari, morietur anima mea. A similitudine boi militis dictum est, qui sibi in prælio vitam propriis manibus defendit : (et) ut animam meam custodire possim, (legem tuam non sum oblitus) qui tractem eam meditatione et impletione.

Dico (non sum oblitus,) et tamen (peccatores posuerunt laqueum mihi) per quem putabant me impellere, ut legem Dei darem oblivioni. Laqueum dicit, veluti minas, blandimenta, quascunque malas persuasiones et persecutiones : (et) licet ipsi ita mihi laqueum tenderent, tamen (de mandatis tuis non erravi) vel male intelligendo, vel contra operando.

(Non erravi,) sed potius (acquisivi in æternum,) bene exercendo ad intelligenda et complenda (testimonia tua :) (acquisivi) dico (hæreditate,) id est ad similitudinem hæreditariæ rei, scilicet ut fir-

niter possiderem, et a patribus meis et aliis talibus recipere; ideo exquisivi, quia exultatio cordis mei sunt, scilicet quantumcunque tribuler, tamen cum exultatione mandata Dei adimplebo, securus de remuneratione.

Dico exquisivi, hoc modo, scilicet humiliando meipsum per omnia Deo: inde est quod dicit: Inclinavi cor meum, id est, voluntatem meam per omnia humiliavi, ad faciendas justificationes tuas propter retributionem duraturam in æternum; sicut dicit beatus Hieronymus, ordinatum esse in Hebræo; possumus tamen dicere: Custodiam justificationes tuas in æternum, id est, per totum tempus vitæ meæ.

Samech.

Iniquos. In hoc octonario ostendit justus, qui paulo ante ostendebat suam humilitatem, se jam confirmatum sic, quod velit fugere consortia iniquorum: et ideo bene præscribitur huic parti Samech, quod interpretatur firmamentum vel adjutorium; quasi diceret: Hic ubi dicis quod iniquos odio habeas, est audiendum et cum magna cura attendendum, quia magna est cautela adhibenda ad iniquos audiendos; præcipitur enim in Evangelio, ut etiam inimicos diligamus (Matth. v). Sic ergo sunt diligendi, ut quidquid mali nobis faciant, non repercutiamus, sed pro eis oremus; et quoad in eis proficere putamus, divina admonitione eis insistamus. Si autem in eis nihil proficere valeamus, nec salva religione cum eis habitare possumus, ab eorum familiaritate et habitatione separari debemus: pro quo etiam patrem et uxorem relinquere debemus, si cum eis religionem Christianam servare non possumus, scilicet, si per eos ad culturam idolorum, vel aliquid simile impellamur. Nihil enim alicui proximo contra Deum debemus; unde Dominus in Evangelio: Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. (Matth. x.)

Continuatio: Justificationes custodiavi propter retributionem; et ut ad illam possim pervenire, iniquos odio habui, et legem tuam dilexi.

Et cum iniquos devitem, et custodiam legem, tu es adjutor meus, ad bene operandum, et susceptor meus, quia per Christi assumptam humanitatem, meam multum exaltasti: et in Verbum tuum, id est Filium, vel divinum præceptum quod complevi, supersperavi, id est majus quoddam quam hæc præsentia essent. Vel, supersperavi, quia priori spei majorem addidi spem.

Iniquos odio habui, ita dicens: O vos maligni, declinate a me. Vel ita continuatur: Quia Deus est adjutor meus, et in verbum tuum supersperavi, ideo vos, maligni, declinate a me, id est separate vos a meo consortio, in quorum præsentia divinam non valeo religionem tenere; et postquam declinaveritis, scrutabor mandata Dei mei libere. Dicit autem Apostolus de iniquorum vitiatione: Hæreticum hominem post primam et secundam correctionem devita (Tit. iii).

Vos, maligni, declinate, sed tu, Domine, suscipe me in custodia, ne cedam inimicis, secundum eloquium tuum, id est secundum promissionem. Vel, secundum eloquium, id est, ut sequar præcepta tua, implendo ea: et tunc utinam vivam in anima, et cum exspectavero vitam æternam, non confundas me ab illa mea exspectatione, sed da obtinere quod spero.

Non confundas dico, sed potius adjuva me ad bene operandum, et per hoc salvus ero æterna salvatione, et per tuum adjutorium, ad hoc, ut ad illam possim pervenire salvationem, meditabor in justificationibus tuis semper, id est assidue. Qui enim secundum legem Dei vivit, etiam dum vivit, vel dormit, vel manducat, in lege Dei dicitur meditari.

Ideo meditabor, quia hoc attendo quod tu sprevisi omnes discedentes a judiciis tuis, quia cogitatio eorum est injusta. Si enim dicant se fragilitate peccare, vel Deum sibi per misericordiam indulgere, vel hæc terrena non curare, eorum cogitatio est injusta.

Et non tantum sprevisi tu, sed etiam ego sprevi; et hoc dicit: omnes peccatores terræ, scilicet paganos, qui legem non habent scriptam, reputavi prævaricantes, saltem naturalis legis: et in hoc auget cumulum malorum, qui propter actum peccati prævaricatores sunt naturalis legis, vel Scripturæ, vel utriusque: et quia peccatores vidi esse prævaricatores, ideo ne essem prævaricator, dilexi testimonia tua.

Confige timore tuo. Quia vidit iste justus eundem inimicum sibi insidiari, qui alios faciebat prævaricatores per suggestiones carnis, precatur Deum ut illum inimicum comprimat. Continuatio: Peccatores reputavi prævaricantes, et ne ego etiam sim prævaricator, confige carnes, id est carnalitates meas tuo timore, id est clavo timoris tui. Ideo, precor, confige, a judiciis enim tuis timui, id est ad considerationem futurorum judiciorum tuorum. Confige dicit, quia sciebat quod vetus homo figeretur in cruce, et destrueretur in passioni Christi.

Ala.

Feci judicium et justitiam. Am, quod interpretatur, oculus, ideo huic octonario præscribitur, quia hic ostenditur ille justus quemdam habere interiore oculo bene illuminatum, scilicet quamdam sagacitatem ad repellendas calumnias iniquorum, et ad legem Dei defendendam contra eos: quæ sagacitas et justo necessaria erat. Mali enim quos odio habebant, multas in eos calumnias et criminationes inferebant.

Continuatio: Quia dilexit testimonia tua, et alios reputavi prævaricatores, ideo ne tradas me calumniis eorum succumbere, quas multas mihi inferunt: quia prævaricantes reputavi, etiam me ab aliis separavi: nec debes tradere, quia feci judicium, id est

discretionem inter bonum et malum, « et justitiam, » quia deserendo malum, secutus sum bonum.

« Ne tradas calumniantibus ; » et si impulerint in aliquod malum, tu « suscipe » me « servum tuum in bonum » et quandoque fac cessare omnes calumnias eorum ; et hoc est : « non calumnientur me superbi. »

Et debes suscipere, quia « oculi mei, » interiores, desererunt ab omni appetitu terrenorum, tendentes « in salutare tuum, » id est in salvationem tuam ; « et » ut ad illud perveniam salutare, tendunt « in eloquium justitiæ tuæ, » id est in præcepta tua complenda.

Quia oculi deficiunt, « fac cum servo tuo secundum misericordiam tuam, » hoc scilicet fac, « justificationes tuas doce me. »

Bene « dico cum servo tuo, » quia « servus tuus sum ego, » obediens tibi per omnia : ideo « da mihi » illuminatum « intellectum, ut sciam testimonia tua, » cognitione et impletione.

Et debes facere, quia « tempus » est hoc faciendi, Domine, scilicet ut des mihi intellectum legis tuæ, per quem eam possim defendere contra hæreticos, quia illi « dissipaverunt, » male intelligendo, et hæreses inducendo, et cæteris aliis modis, « legem tuam » corrumpendo. Vel tibi Domino opus est faciendi, ut des mihi intellectum, ad defensionem legis tuæ : et quia alii dissipaverunt legem tuam, « ideo » ego accensus zelo Dei, « dilexi mandata tua » ad defendendum ea, « super aurum, » id est, super omnem cupiditatem possessionis sæcularis, « et » super « topazion. » Topazius pretiosus lapis est, cujus natura est ut semper attrahat visum inspicientium, nec oculi inspicientium ejus possunt intuitu satiari : per quod intelligimus omne pulchrum visu hujus sæculi.

Et quia « dilexi mandata tua, propterea » non fui otiosus ab opere, sed « dirigebar » semper ad omnia mandata tua implenda, et econtrario, « omnem viam iniquam odio habui » juxta Evangelium : « Non potestis Deo servire et mammonæ. » (*Matth. vi.*)

Phe.

« Mirabilia testimonia tua. » Huic octonario bene præscribitur Phe, quod interpretatur *error*, quia in hac parte fidelis qui loquitur ostendit se dolere de errore illorum quos supra dixerat legem Dei dissipare, et ostendit eis convenienter legem Domini non dissipandam, sed amandam.

Quasi diceret : Non debetis dissipare, imo amplecti et custodire, quia, o « Domine, testimonia tua » sunt « mirabilia, » id est digna admiratione, quia observatores suos tales efficiunt quod cæcos illuminent, mortuos resuscitent, et hujusmodi alia ; et « ideo scrutata est ea anima mea. »

Anima scrutatur, et bene potest ad intelligendum proficere, quia « declaratio, » id est completio « sermonum tuorum, » velut adventus Christi et doctrina evangelica, quæ declarant et complent omnes pro-

A phetas : talis declaratio « illuminat » communiter omnem Ecclesiam, et ad fidem accedere facit ; « et intellectum » excellentem, qualem habent sapientiores Ecclesiæ, « dat parvulis, » id est, humilibus, qui parvulos se reputant, et nihil de se præsumunt, sed sunt parvuli malitia, sicut Apostolus præcepit : « Estote parvuli malitia. » (*I Cor. xiv.*)

Et quia solis parvulis dat intellectum, ideo feci me parvulum, scilicet « aperui os meum, » id est, desideria cordis mei dilatavi. Per os, cor intelligimus, quia jam desiderat refici beneficio spirituali. « Et attraxi Spiritum » sanctum, scilicet auram salubrem. Ille Spiritum acquirere laborat, et dignum se efficit, in quo habitet Spiritus sanctus, qui mandata Dei custodire desiderat. Ideo aperui, ideo attraxi, « quia mandata tua desiderabam, » ad intelligendum et complendum.

Et quia desideravi, et os aperui, ideo « aspice in me » oculo pietatis, scilicet ut mihi conferas aliquid boni ; « et miserere mei » delendo maculas, si quis in me invenis ; et hoc precor « secundum judicium diligentium nomen tuum : » id est sicut judicas miserendum aliis diligentibus nomen tuum, ita de me judica. Licet Deus fideles suos per misericordiam visitet et misereatur, tamen dicit « judicium, » quia intelligit in hac vita semper misericordiam judicio Dei conjunctam : quia aliquod meritum fidei est, quare Deus parcit ei.

Dico « aspice et miserere, » et « gressus meos, » id est, opera mea, « et dirige, » ut sint « secundum eloquium tuum ; et » per hoc « non dominetur mihi omnis injustitia, » id est nulla iniquitas, et est peccatum quod habitat in nostro corpore mortali, jam non regnet, id est in nobis ut valeat nos impellere ad illicitos motus, sed potius ratione illuminata, fomes peccati comprimatur ; ideo sic dicit « nulla dominetur, » quia intelligit tantum valere ad damnationem, si una injustitia dominetur quantum si omnes dominentur.

Dico « gressus dirige, » ne dominetur injustitia, et etiam « redime me » per pretium sanguinis Filii tui ; redime me « a calumniis hominum, » id est a falsis criminationibus et inventionibus hominum, ne possint me conformare suæ sequitæ, « ut » tunc libere « custodiam mandata tua, » qui modo impediatur multis calumniis eorum.

Et ut possim custodire mandata tua, « illumina faciem tuam, » id est præsentiam tuam mihi manifestam ostende, non facie velata, sicut Moyses Judæos docebat (*Exod. iii.*), significans mentis eorum velamen, qui spiritualemente doctrinam intelligere non possent : Christus vero doctor noster manifeste docuit veritatem, et cognitionem Dei fidelibus intimavit. Et hanc faciem, id est cognitionem, illumina « super » me « servum tuum, et » per hoc « doce me » intellectu et impletione « justificationes tuas. »

Et dignus sum ut doceas, quia multum doleo de aliorum errore ; et hoc dicit : « exitus aquarum, » id est, copiosus fletus exterius, et multos dolores inte-

rius, « deduxerunt, » id est, non tantum una hora, A ad omnia sustinenda; et hæc omnia non fecerunt me paratum recedere a mandatis tuis, sed semper « mandata tua meditatio mea est. » Et quia iustis hæc omnia a justo iudicio Dei sibi dari intelligit, ideo in omnibus consolationem sibi accipit.

Sade.

« Justus es, Domine. » Huic bene præscribitur Sade, quod interpretatur *consolatio*, quia justus ille, qui paulo ante ostendebat dolere se malorum errore, hic jam ostendit consolationem duplicem se habere ex justo iudicio Dei. Cum enim Dei iudicio se illuminatum agnoscit, magnam habet consolationem ad mala sustinenda et cœlestia speranda. Item dum malos justo Dei iudicio excæcos et reprobos intelligit, in eisdem consolatur, intelligens se per eos examinandum et exprobrandum. Quod facit fornax auro, lima ferro, facit impius pio.

Continuatio : Hactenus dolui, et fuderunt lacrymas oculi mei; sed jam non doleo, sed potius consolor in hoc, attendens, quia, o « Domine, justus es » in natura, « et rectum iudicium tuum, » quia quod alios eligis et illuminas, alios reprobas et excæcas, hoc justo iudicio facis.

In hoc apparet quod rectum sit iudicium, quia mandata quæ nobis proponis, facis a quibusdam recipi et a quibusdam rejici; et hoc dicit : « mandasti justitiam testimonia tua, » et hoc « nimis, » id est valde, scilicet per infinitos legatos : testimonia dico justitiam, id est, solam æquitatem præcipientia; « et veritatem tuam, » id est iudicant et implent quidquid promittunt, et ideo bene deberent ab omnibus recipi.

Et licet testimonia tua et justa essent, et omnem promissionem complerent, tamen « inimici mei, » qui volunt mihi mala quia non sum eis similis, illa « verba tua » secundum completionem « sunt obliti, » quæ ratio rationalis eis persuadebat, et aliquorum prædicatio eis intimaverat : et quia hæc obliti sunt, ideo « zelus meus » quem habui erga eos pro contemptu testimoniorum, « fecit me tabescere, » id est desiccare et macerari in corpore.

« Testimonia tua sunt veritas et justitia, » et ipsum « eloquium tuum » est « ignitum vehementer, » quia comburet vitia, accendetque hominem ad amorem Dei, « et servus tuus dilexit illud, » scilicet ego et mei consimiles.

Et quia dilexi, ideo « sum adolescentulus ego, » id est innovatus, scilicet exutus vetere homine, sum novi hominis membrum effectus : « et » quia sic sum innovatus, ideo a malis sum « contemptus, » vilis reputatus et tormentis affectus; et tamen « justificationes tuas non sum oblitus » quin semper meditarer et complerem.

Et bene dico complere et observare, quia « iustitia tua » quam confert exsecutio præceptorum tuorum, est « iustitia » ducens hominem « in æternum, et lex tua veritas » est, id est complens promissiones.

Contemptus sum, inquam, ego autem non subfugi; sed « tribulatio » corpori illata, « et angustia, » id est anxietas mentis « invenerunt me » paratum

ad omnia sustinenda; et hæc omnia non fecerunt me paratum recedere a mandatis tuis, sed semper « mandata tua meditatio mea est. » Et quia iustis hæc omnia a justo iudicio Dei sibi dari intelligit, ideo in omnibus consolationem sibi accipit.

Ideo testimonia tua est mea meditatio, quia ipsa « testimonia tua » sunt « æquitas, » id est, nihil iniquum vel inhonestum præcipientia et ducentia « in æternum : » et ideo « da mihi intellectum » eorum, ut in ipsis consolationem accipiam, « et » per ipsa intellecta « vivam, » id est ad æternam vitam perveniam.

Coph.

« Clamavi. » Coph, id est *conclusio*. Hic enim agitur de beato viro ab hostibus circumquaque concluso graviter, qui aliunde nullum sibi sperans subsidium, clamorem suum dirigit ad Deum. Ordo quoque congruus, quia post passionem erroris accepta consolatione, cum a malis circumdatur, nihil aliud restat, nisi ut clamorem suum ad Dominum dirigat.

Continuatio : Quia tribulatio et angustia invenerunt me, ideo « clamavi in toto corde meo : Exaudi me, Domine; » et supponit de quo clamavit, scilicet ut « justificationes tuas requiram, » id est da mihi requirere ad intelligendas justificationes tuas.

Et non tantum clamavi ut requiram, sed etiam clamavi ut des custodire mandata; et hoc est : « Clamavi ad te, et » tu « salvum me fac, » hoc genere salvationis, scilicet « ut custodiam mandata tua. »

Et non tantum clamavi, sed etiam « præveni » alios « in maturitate, » quia cum alii in perfecta et matura ætate ad te venire soleant, ego puer et immaturus ad te festinavi. Vel, « præveni in maturitate, » id est ante adventum tuum, scilicet ante tempus plenitudinis et gratiæ, ad te promerendum « et clamavi. » Ideo præveni et clamavi, « quia in verbo tuo, » id est præcepto, vel Filio tuo « super-speravi. »

Præveni in maturitate, et etiam præveni alios in majori illuminatione, quia magis fui illuminatus aliis; et hoc est : « diluculo, » id est a principio meæ conversionis; cum verum lumen recepi, « oculi mei » interiores, et intuitiones meæ « prævenerunt » alias, tendendo « ad te » et ad hoc prævenerunt, « ut meditarer eloquia tua. » Vel si habeatur diluculum, id est tempus resurrectionis, prævenerunt oculi mei.

Et quia clamavi et præveni, « audi vocem meam, » ne frangar tribulatione concludentium : et hoc non secundum merita mea audeo petere, sed « secundum tuam misericordiam, » o « Domine, vivifica me » ne possim malis subsidere, et etiam in virtutibus multiplicare me, et hoc fac « secundum iudicium tuum. » Judicas enim, ut « qui justus est, justificetur adhuc. » (Apoc. xxii.)

Et opus est ut vivifices, quia « persequentes » et occidentes « me appropinquerunt iniquitati, » quia me fere suæ nequitiae conformaverunt, et eam mihi persuaserunt : « a lege autem tua » sic agendo « longe

facti sunt. » Quanto enim quis iniquitati appropinquat, et diabolo se alligat, tanto magis a Deo Deique lege fit remotior.

Ipsae appropinquat iniquitati, sed « tu, Domine, es » mihi « prope » ad defendendum me contra eos; et ipsi sunt longe a lege tua; mihi autem placet lex tua; et hoc est: « et omnes viæ tuæ » sunt mihi « veritas, » id est præcepta per quæ ad Dominum ventur, vera intelligo, et in nullo fallentia.

« Omnes viæ tuæ sunt mihi veritas, » et hoc « cognovi de testimoniis tuis, » scilicet « quia » tu « fundasti ea, » ita ut essent « in æternum, » id est ut perducerent homines ad æternitatem; et hoc cognovi ab « initio, » ab Abél et aliis justis, in quibus vidi Christum futurum, et Ecclesiam suam incommutabiliter fundaturum.

Res.

« Vide humilitatem. » Hic prænotatur Res, id est caput: hic enim de humilitate agitur, quæ est caput et custodia virtutum, quam servat justus ab hostibus conclusus, ut servat serpens caput, corpore ictibus exposito. Sicut enim serpens, si caput servat, etsi cætera membra truncantur, non interit: sic et humilitate servata, homo, etsi corpus tundatur, tamen vera vita non privatur.

Continuatio: Persequentes appropinquaverunt, et illis humilitatem exhibui, et hanc « humilitatem meam, » o Domine, « vide, » id est placeat tibi, « et eripe me, » ne me superet eorum persecutio, « quia legem tuam non sum oblitus » quam præcepisti de humilitate. « Qui se humiliat, exaltabitur. » (Luc. xiv et xv.)

« Vide et eripe me, » et « iudicium meum, » scilicet quod ego decerno esse faciendum, veluti de fide tenenda et aliis similibus, quæ ex fragilitate humana non bene possum discernere: malum enim iudicium qui bonus est, et e converso, etc., tu « iudica, » id est examina; hoc est, fac me in omnibus iudicare recte; « et redime me, » id est libera me per pretium sanguinis Filii tui de potestate inimici, et « vivifica me » vita æterna, « propter eloquium tuum » datum de humilitate quam custodivi, sicut ipsum eloquium præcepit. Vel, « propter eloquium, » id est tuam promissionem complendam: tu enim in Evangelio promisisti, qui in monumentis sunt et bene egerunt, procedent in resurrectionem vitæ.

Me custodiende legem et mandata tua, vivificabis, sed « a peccatoribus longe » erit « salus: » et non eris inde culpabilis, sed ipsi, « quia justificationes tuas non exquiserunt. »

Ab illis longe erit salus, sed « vivifica me secundum iudicium tuum, » id est secundum hoc quod iudicas fideles tuos vivificandos: quod ideo secure peto, quia « misericordiæ tuæ » sunt « multæ, Domine, » id est, multas consuevisti facere misericordias fidelibus tuis a primo iusto.

Et opus est ut me vivifices, quia « multi » sunt « qui persequuntur me » fugando de loco ad locum,

« et tribulant me » verberando: « a testimoniis tamen tuis non declinavi. »

Ego « vidi prævaricantes, et tabescebam » dolore, « quia eloquia tua non custodierunt. »

Ego non declinavi, sed potius de declinatoribus dolui; et hoc est: Vidi illos prævaricatores, et sicut illos vidi, tu « Domine, vide » me promerentem in hoc, « quoniam dilexi mandata tua: » et contra hoc quod ego dolore tabescebam, tu « vivifica me » vera vita: et ad hoc non sufficiunt merita mea, sed hoc fac mihi « in misericordia tua. »

Merito dilexi mandata tua, quia « principium verborum tuorum » est « veritas, » sicut primo homini mandasti dicens: « De ligno scientiæ boni et mali ne comedas, et in quocumque die comederis ex eo morte morieris. » (Gen. i.) Hoc verbum verum fuit, quia damnatus fuit, quando de cibo vetito comedit. Et « omnia iudicia iustitiæ tuæ » quæ facturus es secundum iustitiam tuam in novissimo die, separando bonos a malis, sunt manentia « in æternum, » id est impermutabilia, quia non redibunt ad vitam terrenam et cultum terræ post centum millia annorum, sicut Origenes et alii hæretici putaverunt.

Stb.

« Principes. » Hic bene præscribitur Stb, quod interpretatur super vulnus; quia hic fidelis, qui paulo ante suam ostendit humilitatem, ostendit gratas accipere tribulationes quæ curant vulnera animæ, et sunt ei quasi emplastrum super vulnus.

Continuatio: Multi persequuntur, et non qualescumque, sed « principes, » id est potentes huius sæculi, « sunt » magis « me persecuti gratis, » id est sine causa: et tunc licet caro mea formidaret verba; tamen « cor meum, » id est voluitas et ratio mea, non formidavit eorum verba, sed a verbis tuis « formidavit, » quod dixisti: « Si quis negaverit me coram hominibus, ego negabo eum coram Patre meo » (Matth. x). Et item: « Qui perseveraverit usque in finem, salvus erit. » (Matth. x et xxiv.)

Et hoc faciens, « ego » fundatus « super eloquia tua, » id est timens eum qui corpus et animam simul potest perdere: qui fortassis viderer contristari pro persecutione malorum, « lætabor sicut » ille « qui invenit spolia multa. » Sicut aliquis hostis, devicto hoste, gaudens rapit spolia, sic et diabolus, quando de subditis sibi aliquos incorporat, id est præmium vitæ æternæ auferit.

Dico « lætabor, » et per hoc possum lætari, quia legem tuam dilexi: et ut ostenderet suam perfectam dilectionem, præmittit: « iniquitatem odio habui, et abominatus sum, » id est execrabilem eam habui, « legem autem tuam » non habui odio, sed « dilexi. »

Et quod legem dilexerim per hoc apparet, quia « in mea illuminatione laudem dixi tibi, » et hoc « septies, » id est semper, scilicet in toto tempore meæ vitæ, quæ per septem dies volvitur. Vel ad litteram: « Septies in die, » id est in horis constitutis ad memoriam septiformis Spiritus, ego dico, intendens

« super judicia justitiæ tuæ, » id est recognoscens omnes illas persecutiones immitti mihi tuo justo iudicio, scilicet ad correctionem.

Et cum inter tribulationes essem, per hoc potui tibi laudem dicere, quia tranquillitas et pax magna erat mihi in mente, quia omnibus « diligentibus legem tuam est pax multa, » id est tranquillitas mentis, etsi non perfecta: quia licet exterius verberentur, tamen in mente non moventur. Unde scriptum est: Est et in hac vita multis requies data sanctis, quorum animas mundus non tenet occisas: « et » etiam « non est illis scandalum, » id est nunquam offensio nocet eis nec separat ab Ecclesia, quia nullam faciunt offensionem.

Ideo etiam laudem potui dicere, iniquitatem odio habere, quia ego, o « Domine, exspectabam salutare tuum: » nos exspectamus Christum venturum in extremo iudicio, antiqui vero patres exspectaverunt primum adventum ejus: nisi enim exspectaremus eum secundo venturum, neque legem diligeremus, neque iniquitatem odio haberemus, exspectavi: « et mandata tua, » id est præcepta moralia, ut « non occides, non furaberis, » et similia, « dilexi. »

Et non tantum dilexi mandata tua, sed etiam « anima mea, » id est ratio et voluntas, « custodivit testimonia tua, » id est præcepta tua veteris legis, scilicet figuras ipsas: non quod homo Novi Testamenti ex actu impleat, sed tamen servat ea, sciens ea esse probationem et testimonium suæ legis, velut ipse Dominus per testimonium ipsorum prophetarum comprobavit resurrectionem, loquens discipulis in via (*Marc. xvi; Luc. xxiv*): « et dilexit ea vehementer. »

Dico « dilexi mandata, » et non tantum hoc, sed et « servavi mandata tua, et » etiam « testimonia » cum mandatis, ut ostendat se utrumque Testamentum, Vetus et Novum, pariter observare: ideo servavi « quia omnes viæ meæ, » id est, omnia opera mea, sunt « in conspectu tuo, » id est, tu dirigis vias et opera mea: opera nulla dicuntur in conspectu Dei esse, nisi solius iusti.

Tau.

« Appropinquet. » Huic octonario præscribitur Tau, id est, *consummatio*: hic enim iustus iste, qui superius legem Dei se custodisse ostendit, consummationem precatur, ut oratio sua ad Dei conspectum perveniat, ut et ipse Deus per carnem assumptam factus Pastor suus, se ovem, commisso primi parentis in deserto errantem, ad verum et perpetuum ovile reducat. Ordo quoque congruus est: postquam enim beatus homo ad hoc perductus est ut tribulationes sibi medicamentum faciant, nihil aliud restat nisi ut ad promissum præmium pervenire contendant.

Continuatio: Quia dilexi et servavi mandata, ideo, o « Domine, deprecatio mea appropinquet » tibi, ita ut sit « in conspectu tuo, » id est ipsa oratio mea faciat me appropinquare tibi: non localiter, sed si-

militudine justitiæ, a quo dissimilis factus sum multiplicitate injustitiæ: et ut possim appropinquare, « da mihi intellectum » non in mundanis scientiis, sed « juxta eloquium tuum, » id est de celestibus, quem intellectum docent eloquia tua.

Non tantum appropinquet, sed etiam « intret, » mansura, « postulatio » id est oratio « mea in conspectu tuo: » hæc scilicet postulatio intret, « eripe me » de ergastulo carnis et de corpore mortis huius, et hoc « secundum eloquium tuum, » id est secundum promissionem tuam, qui dixisti in Evangelio: « Qui fecerit ea quæ ego præcipio, manifestabo ei meipsum. » (*Joan. xiv.*)

Dico « da intellectum, » et « cum docueris me justificationes tuas, » id est cum dabis intellectum, « eructabunt labia mea hymnum, » id est ex abundantia magnæ saturitatis laudem dicam tibi.

Et non tantum tibi in meipso laudem faciam, sed et « lingua mea » aliis « pronuntiabit eloquium tuum, » quod eloquium bene pronuntiandum est, « quia omnia mandata tua » sunt « æquitas, » id est nihil injustum præcipientia.

Et ut possim intrare in conspectu tuo, et hæc alia fiant, « fiat manus tua, » id est Filius tuus, « ut salvet me, » id est, salvator meus fiat, nobis etiam hoc tempore: fit enim quotidie Christus salvator peccata remittendo, et spirituales gratias conferendo: quod mihi merito fiat, « quoniam mandata tua elegi. »

Ideo etiam manus tua salvet me, quoniam ego « concupivi salutare tuum, Domine, » id est, salvari per Filium ipsum, quem ego cognovi salvatorem omnium: « et » etiam ideo debeo salvari, quia non tantum legem dilexi, sed etiam ipsa « lex tua meditatio mea est, » de cujus implatione sollicitè meditor.

Ego concupivi salutare, nec frustra, quia per te Salvatorem « vivet anima mea » æterna vita: « et » in illa vita « laudabit te » juxta illud: « Beati qui habitant in domo tua, Domine; in sæcula sæculorum laudabunt te. » (*Psal. lxxxiii.*) Et ad hæc ut anima mea ad illam vitam perveniat, « judicia tua, » id est correctiones, scilicet flagella quæ mihi ad correctionem immittis, et suscipienda iudicas; quia « flagellat Deus omnem filium quem recipit (*Hebr. xii*): » « adjuvabunt me » quia peccata per illa punientur, et ego probatus efficiar.

Et ut anima mea vivat illa vera vita, ad quam ego per me non possum pervenire, tu, Domine, « quare » me « servum tuum » aspirando, vocando, virtutes multiplicando, quia ego « erravi sicut ovis quæ perii, » id est erravi in peccatis primi parentis, recedendo in regionem dissimilitudinis: et dignus sum quem quæras, « quia mandata tua non sum oblitus. » Sicut enim Deus negligentes se, negligit, ita quoque requirentes se requirit.

IN PSALMUM CXIX.

TITULUS: *Canticum graduum.*

« Ad Dominum cum tribularer. » Singulis quindecim

psalmodum præscribitur titulus iste : qui singuli docent nos quasdam virtutes, quæ sunt nobis certissimi gradus, per quos in supernam Hierusalem ascendamus. Fecit similiter Salomoni in templo Domini quindecim gradus, per quos ascenderetur de primo tabernaculo in Sancta sanctorum, præfigurans in ipsis viam ad supernam civitatem, quam propheta demonstrat in istis quindecim psalmis. Per hunc numerum quindecim, qui componitur ex septem et octo, voluit figurare et propheta qui hic loquitur, et Salomon in suis gradibus, completionem Veteris Testamenti, quod per septenarium habetur posse ascendere ad supernam Hierusalem. Per septem, Vetus Testamentum intelligitur. Lex enim illa octavam diem, id est æternam requiem, non dabat, nec de ea agebat, sed de significatione illius quietis : et in hoc erat totus finis, quia lex præcipiebat in sabbato feriari (*Lev. xxiii*), quod erat signum futuræ quietis. Per octo, Novum Testamentum accipimus, quia in ipso jam requiem veram obtinemus. Accepit enim in Christo resurgente nostra humilitas æternam beatitudinem, et nos, qui membra ipsius sumus, jam in spe habemus, et tandem perfecte cum ipso regnabimus post septem dies, quibus volvitur iste mundus. Nota quia in his quindecim gradibus notatur Novum et Vetus Testamentum : in præcedentibus septem, Vetus designatur Testamentum, et intitulatur : « Canticum graduum » tantum ; in octo vero sequentibus Novum Testamentum ostenditur, qui intitulatur, « Canticum graduum Salomonis. » Titulus sic legatur : Psalmus iste, qui est canticum, quia magnam proponit exultationem, scilicet quomodo possimus ascendere ad cœlestem habitationem, et recipere quod amisimus in primo parente : quod canticum est graduum, id est unum ex illis qui nobis proponunt gradus : ponunt autem singuli psalmi singulos gradus ; et ipse gradus, id est ipsa virtus quæ in unoquoque ostenditur, est propria materia ipsius psalmi. In hoc autem psalmo primum gradum ponit, scilicet vitia devitare, mundum mente abrenunciare : quia etsi quis mundo utatur, sit tamen non appetitor : unde Apostolus : « Qui habent uxores, sint tanquam non habentes : et qui gaudent, tanquam non gaudentes. » (*I Cor. vii.*) Vox prophetæ ostendentis se ipsos gradus ascendisse : nec tantum de se solo dicit, sed et de similibus sibi. Intendit autem alios invitare, uti exemplo sui conscendant istos gradus. Duas partes in hoc psalmo facit. In prima parte ostendit se, cum clamaret, esse exauditum, et orare ne deinceps impellatur ad peccandum. In secunda, quæ incipit : « Heu mihi ! » gemit et deplorat se tandiu inter malos peregrinum et incolam esse.

Ac si ita diceret : Fratres, cum vos tribulamini in multiplicitate peccatorum, clamate ad Dominum, et ipse vos exaudiet, exemplo mei, qui « cum tribularer » multis vitiis hujus sæculi appetitu, attendens hoc esse damnosum, « clamavi ad Dominum et exaudivit me. »

A Postquam exaudivit eum Dominus, et peccata dimittendo, et ab amore terrenorum removendo, quia vidit sibi multa imminere quæ iterum possent eum ad postposita impellere, veluti linguam dolosam, quæ ipsum primum parentem dejecit a sua perfectione, precatur Deum ut liberet eum, ne amode retrahatur ad peccandum ; quasi diceret : « Domine » qui jam de præteritis me exaudivisti, deinceps « libera animam meam a labiis iniquis, » id est manifeste mala persuadentibus ; « et a lingua dolosa, » id est quæ aliquam inducit auctoritatem, vel rationem, per quam decipiat. Locutus fuit diabolus Evæ lingua dolosa, dum ei persuadere comestionem cibi vetiti voluit : apposuit et dolum per quem persuasit, dicens : « Similes eritis ipsi Deo. » (*Gen. iii.*)

B Ad se convertitur se consulendo, in quo notatur magna ipsius diligentia, et quam magna cautela in adhibenda contra linguam dolosam, quasi diceret : O anima mea, quæ gravissima tentatione, scilicet lingua dolosa, tentaris, « quid detur tibi ? » id est quid potest tibi dari ? « aut quid apponatur tibi, » id est quod exemplum potest tibi proponi, quod sit valens tibi « ad linguam dolosam ? » id est contra linguam dolosam, ne seducaris lingua dolosa.

Ecce quid datur tibi : « sagittæ acutæ, » id est divina præcepta, quæ cito transfigunt corda hominum, dantur et arma contra linguam dolosam : sagittæ dico « Potentis, » id est ipsius Dei : et per hoc inruit quod ipsæ sagittæ faciant homines potentes contra linguam dolosam : sagittæ dico dantur « cum carbonibus desolatoriis. » Carbones dicit sanctos, quia ipsi aliquando fuerunt extincti, sed postea per Christum facti sunt ardentes, et alios ad dilectionem Dei accendunt, qui dicuntur desolatorii, comburentes et consummantes ædificia, hoc est vitia, si ad eorum exemplum nos volumus informare : et istud est quod apponitur nobis ad linguam dolosam.

C « Heu mihi ! » Pars secunda. Quasi diceret : Licet sim exauditus de tribulatione, habens sagittas et carbones contra linguam dolosam, tamen adhuc est « mihi heu ! » id est magnus gemitus, « quia incalatus meus prolongatus est, » id est peregrinatio et exsilium meum a vera patria nimis producitur : non quod vita hominis longa sit, sed quia jam vellet dissolvi et esse cum Christo (*Philip. ii*) ; et ideo est mihi « heu ! » quia « habitavi cum habitantibus Cedar, » id est cum illis qui manent in tenebris. Cedar enim tenebræ interpretatur ; et ideo dico heu mihi ! quia, « anima mea multum incolam fuit, » id est multam gravitatem passa est in hoc exsilio.

D Ideo dico quod gravis est animæ meæ hæc peregrinatio, quia et illi cum quibus eram, et pacem odio habebant, quam ego quærebam, et me impugnabant ; hoc est : « cum illis qui oderunt pacem eram pacificus, » quia cum ipsi essent seditiosi, non maledicebam eis, sed orabam pro eis ; tamen non tacebam quin prædicarem verbum Dei ; et « cum loquebar illis » verbum veritatis, « impu-

gnabant me » multis tribulationibus, et hoc « gratis, » id est sine aliquo meo merito. Vel « gratis, » quia nihil profecerunt.

IN PSALMUM CXX.

TITULUS : *Canticum graduum.*

« Levavi oculos meos. » In hoc psalmo habet materiam secundum gradum : hic enim ille justus qui superius a vitis exivit, et mundo renuntiavit ; ostendit se ad sanctos intentiones suas dirigere, ut per eorum intercessionem divinum sibi auxilium acquirat, quo factus justus contra omnium tentationes resistat. Intendit propheta per suum exemplum alios invitare, ut per eosdem gradus ascendant. In prima parte, levans oculos ad sanctos, petit per eorum intercessionem auxilium Domini sibi dari. In secunda parte, quæ incipit : « Dominus custodit te, » affirmat se illud habere auxilium, et ostendit quod sibi valeat.

Ac si propheta ita invitaret alios, dicens : O fratres, qui jam peccata exuistis, levate oculos vestros interiores ad sanctos Dei, ut per eorum intercessionem auxilium Domini recipiatis, et hoc exemplo mei, qui « levavi, » id est erexi « oculos meos, » id est intentiones meas, « in montes, » id est in sanctos angelos et alios sanctos, assistentes presentiae Dei, « unde, » id est a quibus, « veniet auxilium mihi. »

Dico quod ab illis auxilium mihi veniet, sed tamen non ab illis quod ipsi dent, sed potius « auxilium meum » erit ; a Domino, qui fecit cælum et terram, » in quo apparet ejus auxilium esse valens et forte ad custodiam.

Dico auxilium erit mihi a Domino, et, o anima mea, ille « qui custodit te, » id est Deus, cujus auxilium sanctis orantibus recepisti, « non det pedem tuum, » id est affectionem tuam, « in commotionem » ut non commovearis ad aliqua illicita : « neque » etiam « dormitet », id est non permittat te negligenter operari. Tunc enim Dominus custos noster dicitur dormire, dum permittit nos negligenter operari. Sicut Dominus dormivit in navi (*Matth. viii*), illis negligentibus et securis pro tranquillitate maris : motis autem illis et clamantibus tempestate maris, evigilavit Dominus, et diligenter eos custodivit.

Vere tibi non dormitabit neque dormiet qui custodit Israel, quia ita facit omnibus qui sunt Israel ; et hoc est : « ecce non dormitabit » id est, non permittit Israel negligenter operari ; « neque dormiet, » id est non permittit pedem in commotionem dari, ut ad aliquod vitium impellatur.

Pars secunda. « Dominus custodit te. » Continuatio : Ego precor ut Dominus non det pedem tuum in commotionem, et ita erit, quia « Dominus custodit te » in bonis quæ habemus, et « Dominus » est « protectio tua » contra mala « super manum dexteram tuam » id est, super spiritualem operationem tuam, quam ipse custodit, ne de bono declinet ad malum. Manus sinistra hominis vocatur operatio

hominis, propter temporale commodum : manus vero dextera spiritualis est operatio, non facta nisi pro cælesti præmio.

Et quia Dominus est protectio super manum tuam, ideo « per diem, » id est tempore prosperitatis, « sol, » id est, quantumlibet altissima prosperitas, « non uret te, » id est non auferet tibi aliquid bonum, nec perducet te ad elationem ; « neque luna, » id est gravissima adversitas, quæ solet quosdam urere, sicut luna exurit homines in nocte, non uret te « per noctem, » id est in tempore adversitatis, dum maxime urgebit ipsa adversitas ; id est neque in prosperis extolleris, neque in adversis frangeris. Vel ita secundum Augustinum, qui per solem accipit Christum secundum divinitatem, et per lunam eundem secundum humanitatem.

Continuatio : Quia Dominus custodit te, ideo per diem, id est, in cognitione illius illuminationis quam habebis de ipsa divinitate, sol, id est divinitas Christi, non uret te, id est, non permittet te errare in cognitione suæ divinitatis : neque luna, id est ipse Christus secundum humanitatem, non uret te per noctem, id est, in cognitione humanitatis, ut de ipsa humanitate male te sentire permittat.

Quid per singula ? « Dominus custodit te ab omni malo, » id est ab omni peccato : et quia videt mala imminere per quæ solet homo impelli ad peccatum, dicit sibi ipsi : « Dominus » qui custodit te, deinceps « custodiat animam tuam. »

Hoc modo scilicet : « Dominus custodiat introitum tuum, » vel cum duceris ante reges et præsides, non taceas veritatem, nec cedas minis eorum : « et exitum tuum, » id est quando duceris ad mortem, non neges veritatem timore mortis : et hoc faciat incipiendo « ex hoc nunc, » id est ex hoc presenti, « et usque in sæculum, » id est quandiu durabit sæculum istud.

IN PSALMUM CXXI.

TITULUS : *Canticum graduum.*

« Lætatus sum. » Hic habemus tertium gradum gaudium illud quod habet fidelis iste qui loquitur, de hoc quod cognoscit se iturum in domum Domini super cælestem Hierusalem ; et jam in ea spe habitat, et ad hujusmodi gradum intendit invitare alios. In prima parte, dicit se lætari de illa cælesti domo quam ipse inhabitaturus est, et ostendit magnam dignitatem illius civitatis, ut ad desiderium illius maxime corda commoveat. In secunda, quæ incipit : Rogate quæ ad pacem, » dicit ipsis civibus quod multa bona de ipsis loquitur. Ordine quoque bono incedit. Debet enim qui sanctorum intercessione sibi divinum auxilium acquisivit, exsultare et lætari spe æternæ habitationis.